²⁸ On Huguccio, see Wolfgang P. Müller, *Huguccio: The Life, Works and Thought of a Twelfth-Century Jurist* (Washington, DC: Catholic University of America Press, 1994).

²⁹ "aut laicus etc. azima. quidem dicunt quod tamen azima prohibentur quia in eis est superstitio et causa certis temporibus comedunt. ego autem credo quod hoc nomine quilibet cibus eorum intelligitur, argumentum infra proximum capitulum. et fuit hoc prohibitum non propter cibi immunditiam sed in detestatione et odium iudaicae superstitionis scilicet ne uideamus eorum sacrum uenerari uel potius ea est ratio que in sequenti capitulo assignatur: ipsi enim nostros cibos discernunt et uitant. ideo et nos ab eorum cibus abstinere debemus. quid si quis fame pereat, nonne licet ei comedere azima. et uidetur quod nec quia satius est fame mori etc. ut XXXII. q. iiii. sicut satius [c. 8]. item hoc prohibitum est nec aliquis inuenitur casus exceptus ergo non licet tibi excipere sed cum necessitas legem non habet ut de consecratione distinctio i. sicut [c. 11]. credo quod instante necessitate ut aliter euadendi aditus non pateat licite possumus uti cibus eorum. nam et ab excommunicatis in necessitate licite possumus accipere cibaria ut XI. q. iii. quoniam multos [c. 103]. similiter intelligo sequentia esse obseruanda nisi cum necessitas inueterabilis inget. sed nunquid non possumus emere azima uel alios cibos iudeorum et comedere? dico quod sic sine peccato enim possumus uinum uel azima uel alia cibaria eorum emere uel dono uel alio contractu accipere et eis uti et comedere. omnia enim munda mundis ut distinctio lxxxii. proposuisti [c. 2, citing Titus 1:15]. et quod deus fecit tunc dixeris commune non ergo commercium

Huguccio's allowance for cases of necessity was widely accepted by subsequent commentators, but his blanket permission of purchasing food from Jews was controversial. The *Ius naturale* (first recension 1192) by Alanus Anglicus limits this permission to cases of necessity; the second recension of that work (1205) further clarifies that after the crisis has passed, such purchases are no longer permitted.³⁰ The *Glossa Palatina*, however, allows Christians to purchase food from Jews so long as they prepare it themselves.³¹ The *Glossa ordinaria's* comment on *Nullus*, apparently composed by Bartholomew of Brescia, quotes the language of the *Glossa Palatina* and supports its conclusion by citing a passage in the

talium inhibitum est uel commestio sed familiaritas et communio in his prohibetur scilicet comedere de cibis eorum cum eis et coram eis nisi necessitas instet. ergo licite quis emit talia ab illis et commedit illis, non uiderentibus. idem dico de aliis rebus si enim habent panes uel alias res uenales licite quis emit ea ab illis et utitur eis. sed quare prohibemur a coniugio iudeorum et non gentilium ut XI. q. iii. ad mensam. quia ut dictum est illi discernunt cibos nostros et uitantur sed non gentiles. sed nonne multi gentiles similiter discernunt. dico quod ab illis similiter est abstinendum sicut et a iudeis." Huguccio, *Summa decretorum*, C. 28 q. 1 c. 13, MS Munich Staatsb. 10247, fol. 238v a; cf. the transcription by Czerwinski, "Teachings of the Canonists", 268-9 n. 56, based on a different manuscript with slightly different language. On the final words of this comment, see below at n. 37.